
 

DELIBERAZIONE 20 NOVEMBRE 2014 
570/2014/R/EEL 
 
RIDETERMINAZIONE DELL’AMMONTARE DI PEREQUAZIONE DEI RICAVI DEL SERVIZIO 
DI MISURA IN BASSA TENSIONE, RELATIVO ALL’ANNO 2010, PER LA SOCIETÀ AEM 
TORINO DISTRIBUZIONE S.P.A. 

 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA, IL GAS 
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 

Nella riunione del 20 novembre 2014 
 
VISTI: 

 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 
• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 
• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 29 dicembre 2007, n. 348/07 e il relativo Allegato A (di seguito: 
deliberazione 348/07 o TIT), come successivamente modificati e integrati; 

• la deliberazione dell’Autorità 7 novembre 2013, 497/2013/R/EEL (di seguito: 
deliberazione 497/2013/R/EEL); 

• la comunicazione della Direzione Infrastrutture Unbundling e Certificazione del 24 
ottobre 2014, prot. generale/P 29665 (di seguito: comunicazione 24 ottobre 2014). 

 
CONSIDERATO CHE: 

 
• nell’ambito di verifiche predisposte dagli uffici dell’Autorità in materia di 

perequazione dei ricavi di misura in bassa tensione, di cui all’articolo 40, del TIT, è 
stata riscontrata, con riferimento alla società AEM Torino Distribuzione S.p.A. – Id 
218 (di seguito: AEM Torino Distribuzione), la presenza di un errore materiale 
nell’algoritmo di calcolo dell’ammontare di perequazione relativo all’anno 2010 di 
cui alla deliberazione 497/2013/R/EEL; 

• con comunicazione 24 ottobre 2014, la Direzione Infrastrutture ha reso noto alla 
società AEM Torino Distribuzione che l’errore materiale riscontrato riguarda la 
valorizzazione degli elementi QMm e RPMm, di cui al comma 40.1 del TIT; 

• la medesima comunicazione 24 ottobre 2014 precisa, altresì, che l’errore materiale 
di cui al precedente alinea è conseguente alla non corretta valorizzazione dei 
volumi di servizio dell’impresa, a seguito dell’acquisizione dell’attività di 



 

distribuzione dell’energia elettrica nel territorio precedentemente servito dalla 
società ENÌA S.p.A., avvenuta nel corso dell’anno 2010; 

• l’errore materiale in oggetto non ha inciso sulla valorizzazione dei ricavi spettanti 
alle altre imprese distributrici di energia elettrica partecipanti al meccanismo di 
perequazione, di cui alla deliberazione 497/2013/R/EEL. 

 
RITENUTO OPPORTUNO: 

 
• sanare l’errore materiale riscontrato nell’algoritmo di calcolo e procedere ad una 

nuova determinazione dell’ammontare di perequazione dei ricavi relativi al servizio 
di misura in bassa tensione, di cui all’articolo 40, del TIT, per l’anno 2010, nei 
confronti della società AEM Torino Distribuzione; 

• prevedere disposizioni in merito all’erogazione, da parte della Cassa conguaglio per 
il settore elettrico, dell’importo a conguaglio dell’ammontare di perequazione dei 
ricavi relativi al servizio di misura in bassa tensione, relativo all’anno 2010, nei 
confronti della società AEM Torino Distribuzione 

 
 

DELIBERA 
 
 

Articolo 1  
Rideterminazione dell’ammontare di perequazione dei ricavi del 

servizio di misura in bassa tensione di cui all’articolo 40 del TIT per 
l’anno 2010 

 
1.1 Gli importi riportati nella Tabella 1 allegata al presente provvedimento 

sostituiscono gli importi, relativi alla società AEM Torino Distribuzione S.p.A. 
(ID AEEGSI 218), di cui alla Tabella 1 allegata alla deliberazione 7 novembre 
2013, 497/2013/R/EEL. 
 

Articolo 2  
Disposizioni alla Cassa Conguaglio per il settore elettrico 

 
2.1 La Cassa conguaglio per il settore elettrico, entro 30 (trenta) giorni dalla 

pubblicazione del presente provvedimento, provvede all’erogazione, nei confronti 
della società AEM Torino Distribuzione S.p.A., dell’importo a conguaglio, 
spettante alla medesima, a seguito della rideterminazione del risultato di 
perequazione dei ricavi del servizio di misura in bassa tensione di cui all’Articolo 
1. 



 

Articolo 3  
Disposizioni finali 

 
3.1 Il presente provvedimento è trasmesso alla Cassa conguaglio per il settore 

elettrico per i seguiti di competenza. 
3.2 Il presente provvedimento, per la società AEM Torino Distribuzione S.p.a., 

costituisce comunicazione ai sensi del comma 33.7, dell’Allegato A alla 
deliberazione 348/07. 

3.3 Il presente provvedimento e la Tabella 1, allegata alla deliberazione 
497/2013/R/EEL, con le modifiche e integrazioni di cui al presente provvedimento, 
sono pubblicati sul sito internet dell’Autorità www.autorita.energia.it. 

 
 

20 novembre 2014             IL PRESIDENTE 
              Guido Bortoni 

 


	Articolo 1  Rideterminazione dell’ammontare di perequazione dei ricavi del servizio di misura in bassa tensione di cui all’articolo 40 del TIT per l’anno 2010
	1.1 Gli importi riportati nella Tabella 1 allegata al presente provvedimento sostituiscono gli importi, relativi alla società AEM Torino Distribuzione S.p.A. (ID AEEGSI 218), di cui alla Tabella 1 allegata alla deliberazione 7 novembre 2013, 497/2013/...

	Articolo 2  Disposizioni alla Cassa Conguaglio per il settore elettrico
	2.1 La Cassa conguaglio per il settore elettrico, entro 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento, provvede all’erogazione, nei confronti della società AEM Torino Distribuzione S.p.A., dell’importo a conguaglio, spettante alla ...

	Articolo 3  Disposizioni finali
	3.1 Il presente provvedimento è trasmesso alla Cassa conguaglio per il settore elettrico per i seguiti di competenza.
	3.2 Il presente provvedimento, per la società AEM Torino Distribuzione S.p.a., costituisce comunicazione ai sensi del comma 33.7, dell’Allegato A alla deliberazione 348/07.
	3.3 Il presente provvedimento e la Tabella 1, allegata alla deliberazione 497/2013/R/eel, con le modifiche e integrazioni di cui al presente provvedimento, sono pubblicati sul sito internet dell’Autorità www.autorita.energia.it.


